¹⁸ -em CRPVB; -is AMβ

¹⁹ quarto gradu Fr

²⁰ -avit RPBAMβ; -averit C

²¹ ss V

²² sororumve CRPVM; vel sororum Aβ

adoptivam uxorem ducere non licet.²⁵ Materteram, quia parentum loco habetur²⁶. Qua ratione verum est magnam quoque amitam et materteram magnam prohiberi uxorem ducere.²⁷ Affinitatis quoque veneratione quorundam²⁸ nuptiis abstinere necesse est, ut ecce privignam aut nurum uxorem²⁹ ducere non licet, quia utreque filie loco sunt. Item. Mariti autem filius ex alia uxore, et uxoris filia ex alio marito vel contra, matrimonium recte contrahunt, licet habeant fratrem vel sororem ex matrimonio postea contracto³⁰. Si uxor tua post divortium ex alio filiam procreaverit, hec quidem non est privigna tua. Item. Si adversus ea que diximus aliqui coierint, nec vir nec uxor nec matrimonium intelligitur, nec dos³¹. Itaque qui ex eo coitu nascuntur, in potestate patris non sunt, sed tales sunt, quantum ad patriam potestatem pertinent³², quales sunt hi quos mater vulgo concepit. Nam nec hi patrem habere intelliguntur. Cum his etiam incertus est coitus³³, unde solent filii³⁴ spurii appellari, vel a Greca voce³⁵ sporadii³⁶ concepti, quasi sine patre filii. Sequitur ergo ut et dissoluto³⁷ tali coitu dotis exactioni locus sit.

Inst. 1.10.1-12; CB Varia 1A 28] Ctp 3.16.1; IP 7.53 lacks last sentence

²³ non CRPVM; *om.* Aβ

²⁴ (Ex hoc loco restitui potest § duorum autem fratrum. *Inst. de nuptiis, qui passim corruptus legitur*) *add.* M²

²⁵ Item *add.* A, item nec *add.* M; *om.* CRPVB

²⁶ -entur *Fr*

²⁷ Materteram quia parentum – uxorem ducere *om.* β

²⁸ quorundam CRPVBM; quarundam Aβ; a quarundam *Fr*

²⁹ uxorem CPVBAMβ; *om.* R

³⁰ natos *add.* *Fr*

³¹ *corr. fr.* deos V

³² -ent CRPVBA; -et Mβ

³³ incertus est coitus CRPVM; incertus est A; incestus est β

³⁴ *om.* *Fr*

³⁵ voce CRPVAMβ; lingua B

³⁶ sporadii CRPVBA; σποραδῆτιν M

³⁷ -to CRPVAMβ; -tio B

2

¹*Pandectarum lib. III, tit. II*

Si cum ea quis nuptias vel sponsalia constituerit, quam uxorem vel ducere non potest, vel fas non est, erit notatus.

Dig. 3.2.13.4; CB Varia 1A 6d (pt); cf 16.166 below] Ctp 3.16.2

¹ Ut notabilis sit, qui cum his nuptias constituerit, cum quibus fieri non possunt *add. as rubr.* M

3

¹*Novellarum constitutionum 32, cap. 1*

Si quis nefarium et incestum atque dampnandum matrimonium contraxit, liberos autem ex priore legitimo matrimonio non habuerit, statim suis facultatibus careat; dos que ei data est fisci iuribus vindicetur. Post publicationem ²autem et cinguli patiat

¹ De poena eius qui incestum matrimonium contraxerit *add. as rubr.* M

² S *begins*

amissionem, et exsilio puniatur. Quod si vilior sit, corporali questioni subsistat, et uxor eius contra leges easdem nupta, penas patiat seculi, si nulla iusta excusetur ignorantia. *Jul. epit. 32.1; cf 16. 122 below] Ctp 3.16.3*

4

¹Cap. 2²

Si autem liberi sint, et incestas nuptias contraxerint, illi autem sint liberi legitimi (quod forte ex alio matrimonio procreati sint) in penam patris, sui iuris fiant, et paternas accipiant facultates; sic tamen ut patri suo alimonias prebeant, et que necessaria sunt administrent.

Jul. epit. 32.2] Ctp 3.16.4

¹ Ut liberi ex alia coniuge nati, bona incestuosi patris accipiant *add. as rubr.* M

² *No break P, but there is one in B*

5*

¹Ambrosius Paterno

Tu copulares² filium tuum et neptem ex filia, id est ut accipiat sororis sue filiam. Interroga nominum legionem³, nempe avunculus iste illius, illa huius neptis vocatur. Item⁴. Quid est quod dubitari queat, cum lex divina etiam fratres patruales prohibeat convenire in coniugalem copulam, qui sibi quarto copulantur⁵ gradu? Hic autem gradus tertius est, qui etiam civili iure a consortio coniugii videtur exceptus.

(lib. 8 epistolarum, epistola 66) CB Varia 1B 46-7] IP 7.54

¹ Quod coniugium in quarto gradu fieri non possit *add. as rubr.* M

² copulares CRPVSH; copulare paras AH²M

³ leg- CRPBS; relig- MH²; H ?

⁴ (ibidem paulo post) *add.* M²

⁵ [socientur, orig.] *add.* Fr

6*

¹Alexander II clericis Neapolitanis²

De parentele gradibus famose tam³ questionis apud illos scrupulum nuper etiam inter vos emersisse cognovimus; super qua nonnullos perniciosos interpretes ac disputatores contra veritatis regulam sanamque doctrinam dogmatizare dolemus. Sedentes enim in cathedra pestilentie dictant iura que nesciunt, et docent illa que nullatenus didicerunt. Nam (ut fertur) ita generationes a duobus fratribus altrinsecus prodeuntes enumerant, ut eorum invicem filios quartam, nepotes sextam, pronepotes octavam generationem esse perhibeant. Hoc itaque modo unumquemque generationis gradum qui unus procul dubio dicendus est, dividunt, atque imperite numerandam⁴ progeniem desecare contendunt. Qui nimirum nequaquam in huius fetoris ructus pestilenter

¹ Quomodo gradus consanguinitatis computandi sint *add. as rubr.* M

² cap. lv *add.* M, *om.* CPBS

³ fam. tam CPBS; tam fam. M

⁴ -dam CBM; -do P²VS

irrumperent, si sacre pabulum Scripture vivacis ingenii faucibus ruminarent. Nam quod duorum fratrum sive nepotum, vel deinceps utrinque descendentium generationes non diverse dici, sed eodem ac sub uno nomine debeant uniformiter appellari, testatur liber Geneseos cum dicit, Vixit Ioseph centum et decem annis, et vidit Ephraim filios usque ad tertiam generationem. Filii quoque Machir, filii Manasse, nati sunt in genibus Ioseph. Porro autem si sic cognationes supputari deberent, ut vestri disputatores autumant, dum Ioseph ex utroque filio Ephraim scilicet et Manasse nepotes haberet, nequaquam Scriptura diceret, quia vidit filios Ephraim usque ad tertiam, sed usque ad sextam generationem.